

چرا سازمان مالیات کم کاری می‌کند؟

اگر چه اخباری که واحد روابط عمومی سازمان مالیات و شخص رئیس کل سازمان امور مالیاتی مخابره می‌کنند از توفیقات مؤثر درباره فراریان بزرگ مالیاتی نوید می‌دهد،اما نگاهی به عملکرد ۹ ماهه دولت در بخش مصارف و منابع نشان می‌دهد که سازمان مالیاتی دچار کم کاری جدی است،به نحوی که در ۹ ماهه اول سال تنها ۷۰درصد درآمدها محقق‌شده و حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی محقق نشده‌است.
شاید بخشی از این کم کاری را بتوان در جریان فشارهای ظالمانه ناشی از تحریم‌های نادر و بی‌منطق دانست،اما به همان نسبت می‌توان این روند را در میل شدید رئیس کل در کسب کرسی‌های جدیداهم از وزارت کار و تأمین اجتماعی یا شهرداری تهران یا بی‌میلی و بی‌انگیزگی به کار جهادی در این سازمان دانست.

بدیهی است تنظیم برنامه برای هر یک از این سمت‌ها و لایه‌های پشت سر آن از سوی رئیس کل سازمان امور مالیاتی می‌تواند بسیار هزینه وقتی و مالی در بر داشته باشد.این در حالی است که گذر از مراحل سخت اولیه تحریم‌هاینازمند تمرکز بیشتر روی درآمدهای غیر نفتی و به خصوص مالیاتی است.درآمدهایی که در چند بند از مبانی اقتصاد مقاومتی نیز بر آن تأکید شده‌است.

بدیهی است انتظار نگارنده نه فشار مضاعف به مردم و نه بخش مولد است،بنابراین کار سخت‌تر و تلاش بیشتر را در مالیات می‌طلبد. بر اساس بودجه مالیات سسه‌می حدود ۱۴۲ هزار میلیارد تومانی را در سال دارد که در ۹ ماهه اول باید ۱۰۷ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان کسب می‌شده‌است،اما تنها ۷۷ هزار میلیارد تومان از درآمدهای مالیاتی محقق شده و در این حالت نزدیک به ۳۰ هزار میلیارد تومان کسری درآمد مالیاتی وجود دارد.دولت در هشت ماه ابتدای امسال ۶۷۱/۱ هزار میلیارد ریال در آمد مالیاتی کسب کرد که این میزان حدود ۷۰ درصد رقم مصوب و پیش‌بینی شده در این دوره بوده‌است.

البته ممکن است این سازمان برافزایش نسبی درآمدهانسیبت به سال قبل تأکید کند،اما با توجه به میزان نرخ تورم و افزایش قیمت‌هایبدیهی است که این استدلال قابل قبول نیست،از سوی دیگر نگاهی به آمارهای موجود نشان می‌دهد که رشد مالیات‌ستانی از اصفاف با ۲۴ درصد افزایش مواجه بوده‌است،در حالی که شرکت‌های دولتی کمتر مالیات داده‌اند،همچنین ناگامی ۵۳ درصدی در اخذ مالیات عوارض گمرکی نیز نشان می‌دهد که سامان از این محل بیش بر آوردی داشته یا چشم‌انتظار رهاسازی خودروهایی است که معلوم نیست چگونه به انبارهای گمرک راه پیدا کرده‌است.
به این ترتیب تا پایان آذر ماه امسال دولت توانسته تنها ۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مالیات از کالاهای وارد شده به کشور عوارض بگیرد که به معنای تحقق ۴۷ درصدی درآمدها از این محل است.این عدم تحقق درآمدها از این جهت حائز اهمیت است که متأسفانه بودجه ارائه‌شده به مجلس صرفاً بر مبنای ردیف‌های هزینه‌های طراحی شده ولی قطعاً در سال آینده درآمدهای واقعی اقدام کنند.
همچنین در جریان روند فراریان جهادی در حوزه مالیات بود که نه فشاری مضاعف به مردم و بخش مولد تلقی شود نه جریان اقتصادی را مختل کنند.

به این ترتیب،رئیس سازمان امور مالیاتی باید با جدی گرفتن بیشتر مسئولیت‌ها و درک شرایط، بلادریک به سوی اجرای پایه‌های مالیاتی جدید به خصوص اجرائی شدن مالیات بر ثروت و بهره بیشتر از دولت الکترونیک در شناسایی فراریان مالیاتی متمرکز شود و در این مسیر بی‌توجه به فشارها و لایه‌های جریان قدرت – ثروت نسبت به اخذ مالیات متکی بر داده‌های واقعی اقدام کنند.
همچنین در جریان روند فراریان مالیاتی باید تکلیف کارت‌های گاز بانکی و فراریان مالیاتی را در تعاملی جدی با قوه قهریه و استفاده از ظرفیت‌های قانونی مصرحه در قانون مالیات مستقیم در قالب یک برنامه ضرب‌الاجل را اقدام کند.
به علاوه از آنجایی که در بررسی بودجه‌های زودی در جریان قرار خواهد گرفت برای تراز ظرفیت‌های موجود در قوه مقننه برای تصویب قوانین و دستورالعمل‌های جدید در تحقق درآمدهای مالیاتی حاکم بر بهره را برد.

آیا رئیس کل انگیزه کافی برای کار کردن در سمت فعلی را دارد؟

گزیده خبر

فقر مطلق در ایران کمتر از انگلیس و اسپانیا

بانک جهانی با بررسی فقر مطلق در ۳۶ کشور اعلام کرد فقر مطلق در ایران کمتر از ۳۱ کشور از جمله کشورهایی مثل انگلیس، بلژیک، اسپانیا، کرواسی، یونان و رومانی است. بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود موسوم به «چینش بازل فقر» به بررسی وضعیت فقر در کشورهای جهان از جمله ایران پرداخته‌است. بانک جهانی در بخشی از این گزارش، ۲۶ کشور جهان از نظر فقر مطلق را بررسی کرده و ایران را بین کشورهای قرار داده که فقر مطلق در آنها در مرز صفر قرار دارد. فقر مطلق بر اساس این گزارش که بر پایه آمار سال ۲۰۱۵ تهیه شده است شامل کسانی می‌شود که در آمد کمتر از ۱/۹ دلار در روز دارند. بر اساس برآورد بانک جهانی فقط ۳۰۰ هزار نفر در ایران با درآمد کمتر از ۱/۹ دلار در روز زندگی می‌کنند.

بر این اساس بیش ۳۶ کشوری که مورد بررسی قرار گرفته‌اند ۳۱ کشور فقر مطلق بیشتری نسبت به ایران دارند، حتی کشور توسعه‌یافته‌ای مثل انگلیس نیز فقر مطلق بیشتری نسبت به ایران دارد؛ در حالی که میزان فقر مطلق در ایران در حد صفر قرار دارد در انگلیس حدود ۰/۱ درصد مردم با فقر مطلق روبه‌رو هستند. برخی کشورهای دیگر که فقر مطلق بیشتری نسبت به ایران دارند عبارت‌ند از: بلژیک، کرواسی، اسپانیا، یونان، رومانی، برزیل، لیتوانی، مجارستان، اسلواکی، روستان، بولیوی و بنگلادش. این گزارش فقر مطلق در ترکیه، فرانسه، اورگوئه و اوکراین را کمتر نسبت به ایران ارزیابی کرده‌است. بر اساس این گزارش از ۷۲۶ میلیون فقیر مطلق در جهان، ۲۶۸ میلیون نفر یعنی نیمی از کل فقط در پنج کشور جهان زندگی می‌کنند.

بر اساس این گزارش پنج کشور دارای بالاترین تعداد فقیر به ترتیب عبارت‌ند از: هند، نیجریه، جمهوری دموکرات کنگو، اتیوپی و بنگلادش. این کشورها اتفاقاً بر جمعیت‌ترین کشورهای جنوب آسیا و جنوب صحرای آفریقا هم هستند؛ دو منطقه‌ای که روی هم ۸۵ درصد (۶۲۹ میلیون) جمعیت فقیر دنیا را در خود جای داده‌اند. بنابراین برای ادامه هدف جهانی کاهش فقر مطلق به کمتر از ۳ درصد تا ۲۰۳۰، کاهش زیاد فقر در این پنج کشور حیاتی است. کسانی که با کمتر از روزی ۱/۹ دلار زندگی می‌کنند، دچار فقر مطلق هستند.

کاهش ۱۱ درصدی بدهی خارجی ایران در پایان آذر ۹۷

گزارش جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد که میزان بدهی خارجی کشور نسبت به اشتدای امسال ۱۱ درصد کاهش یافته و به ۱۰ میلیارد دلار در پایان آذر رسیده‌است. به گزارش «سپنیم»، تازه‌ترین گزارش بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی آذرماه ۹۷ حاکی از بدهی‌های خارجی ۱۰ میلیارد دلاری کشور در پایان این ماه دارد. بر این اساس، میزان بدهی‌های خارجی (تعهدات بالفعل) کشور در پایان خرداد ماه به رقم ۱۰ میلیارد و ۳۴ میلیون دلار رسیده‌است. از این رقم ۳ میلیارد و ۱۷۴ میلیون دلار مربوط به بدهی‌های خارجی کوتاهمدت و ۶ میلیارد و ۸۶۰ میلیون دلار مربوط به بدهی‌های میان مدت و بلندمدت می‌شود. بدهی خارجی کشور از ابتدای امسال ۱۱ درصد برابر با ۱/۲۷۱ میلیارد دلار کاهش داشته‌است. در فروردین ماه بدهی خارجی کشور ۱۱/۳۰۵ میلیارد دلار اعلام شده‌ود.

گزارش یک هادی غلامحسینی

اصلاحات دولت کافی نبود

بودجه ۹۸ مجدداً اصلاح می‌شود



حمیدرضا نمکبهد | جوان

پوشش کسری بودجه‌های ۹ ماهه سال جاری دولت از طریق افزایش بهای ارز، فروش اوراق مالی، عدم پرداخت بخشی از بودجه‌های عمرانی زمینه‌ای ایجاد کرده‌است تا بهرغم کاهش سقف بودجه عمومی سال ۹۸ توسط دولت به‌طور مجدد، رئیس مجلس شورای اسلامی از اصلاح بودجه سال آتی بـا تأکید رهبر معظم انقلاب خبر دهد.

به گزارش «جوان»، گزارش عملکرد ۹ ماهه سال جاری بودجه عمومی دولت که توسط بانک مرکزی منتشر شده‌است نشان می‌دهد بودجه عمومی دولت اگر نخواهیم کسری بودجه بگوئیم دچار ناترازی در دخل و خرج است،از این رو اصلاح نظام بودجه‌ریزی کشور با توجه به تحریم‌های ظالمانه امریکا اجتناب‌ناپذیر است، زیرا بخشی از تورم تحمیلی به اقتصاد کشور از ناحیه بودجه‌ریزی غلط است.

در حالی که طبق قانون بودجه ۹۷ پیش‌بینی می‌شد ترز عمیلیات بودجه در حدود منفی ۷۷ هزار میلیارد تومان باشد،اما در ۹ ماهه سال جاری تراز مذکور که از تفاوت بین درآمدهای غیرنفتی و اعتبارات جاری و هزینه‌ای بودجه حکایت دارد،سر از منفی ۱۰۲ هزار میلیارد تومان درآورد؛ در عین حال ترز عملیاتی و سرمایه‌ای که از مجموع تراز عملیاتی و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای چون نفت، فروش اموال منقول به‌دست می‌آید،طبق

فالکوش

دپوی ۱۷ هزار تن گوشت اظهار نشده در گمرک همزمان با نابسامانی بازار

ترتیب در دی ماه امسال واردات (پـا به عبارت حدود ۱۷ هزار تن گوشت اظهار نشده در کانتینرهای یخچالی در گمرک کات مهم کشور دیو شده که لازم است نهادهای نظارتی برای بررسی دلایل عدم اظهار این محموله‌ها به گمرکات ورود کنند. در حالی که در آذر ماه ۱۰ هزار تن گوشت گاو به کشور وارد شده‌است، بررسی آمارهای تجارت خارجی نشان می‌دهد در دی‌ماه امسال فقط ۵ هزار تن گوشت گاو ترخیص شده‌است، به این

گزارش ۲

وزاری اقتصادی دولت در حاشیه راهپیمایی ۲۲ بهمن از ایستادگی ایران بر سر مواضع و استقلال سخن گفتندواعلام کردند،عظمت راهپیمایی در چهلیمین سال انقلاب شکست قطعی دولت ترامپ را رقم زدومردم نشان دادند در سخت‌ترین شرایط در دست‌ترین تصمیم را می‌گیرند. سربازان اقتصادی دولت با حضور در راهپیمایی ۲۲ بهمن از تلاش دولت در رفع مشکلات اقتصادی سخن گفتند. عبدالناصر همتی،رئیس بانک مرکزی از حضور گرم مردم ایران در این راهپیمایی سخن گفت و افزود: عظمت راهپیمایی در چهلیمین سال انقلاب شکست قطعی دولت ترامپ را رقم زد و مردم نشان دادند در سخت‌ترین شرایط درست‌ترین تصمیم را می‌گیرند. البته این حضور پیام دیگری هم داشت که ما مردم انقلابمان را دوست داریم. وی تأکید کرد: مسئولان نباید در حل مشکلات اقتصادی تعلل یا سستی داشته باشند، باید تمام همت خود را در رفع و کاهش مشکلات به کار بدهد و آسایش و رفاه مردم را تأمین کنند.

زنگنه: در تحریم‌ها سربلند شدیم

وزیر نفت نیز در حاشیه راهپیمایی گفت: تمام تلاش ما این است که مشکلات را با کمترین و با توکل به خدا موفق باشیم. ما ملت مقاومی هستیم و تحریم‌ها سربلند بیرون می‌اییم،همانطور که در جنگ تحمیلی سرفراز بودیم. بیژن زنگنه افزود: در این سال‌ها در بخش گاز و

سرویس اقتصادی۸۸۴۹۸۴۳۴

اصلاحات دولت کافی نبود

بودجه ۹۸ مجدداً اصلاح می‌شود

■ ساختار کدام بخش بودجه ۹۸ باید اصلاح شود؟

سخنگوی هیئت‌نایسه مجلس از دستور کار نمایندگان برای اصلاح ساختار بودجه ۹۸ در پارلمان خبر داد. بهروز نعمتی، سخنگوی هیئت‌نایسه مجلس شورای اسلامی با اشاره به اظهارات اخیر رئیس مجلس مبنی بر دستور رهبر انقلاب برای اصلاح ساختار بودجه کشور گفت: رهبر انقلاب، صاحبزنان و تعداد زیادی از نمایندگان مجلس، بارها تذکر داده بودند که ساختار بودجه کشور باید اصلاح شود،بنابراین ۹۸ قرار شده این موارد در بررسی لایحه بودجه ۹۸ مدنظر قرار گیرد. وی با اشاره به آغاز روند بررسی لایحه بودجه ۹۸ از روز شنبه (۲۷ بهمن) در صحن پارلمان اظهار داشت: آنچه مدنظر آقای لاریجانی رئیس مجلس درباره ساختار بودجه کشور است، شامل جایک‌سازی دولت، بهبود فضای کسب و کار و افزایش ضرب افزایش اشتغال و تولید است. همگان بر این موارد تأکید دارند و خواستار اصلاح ساختار از این حوزه‌ها شدند.

سخنگوی هیئت‌نایسه مجلس اضافه کرد: بخش دیگری از اصلاح ساختار بودجه کشور که باید در مجلس و توسط نمایندگان صورت گیرد، طرح‌های عمرانی، خصوصی‌سازی‌ها و مواردی اینچنینی است.

■ اصلاح ساختار اقتصادی در دستور کار شورای عالی هماهنگی اقتصادی است

حمیدرضا پورابراهیمی که ظهر امروز در جمع مردم شهریم اظهار داشت: شرایط خطری هم در منطقه و هم در دنیا پیرامون کشور ما بوده سال ۹۸ انجام شده‌بود که رهبر معظم انقلاب نظری را به سران قوا منعکس کردند که بودجه سال ۹۸ متناسب با شرایط تحولی تغییرات لازم را داشته باشد. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: براساس آن جلساتی گذاشته و مطرح شد که باید در ساختار بودجه کشور تغییراتی به وجودبیاید مثلاًاین حجم دولت بود که براساس سیاست‌های کلی، کوچک و جایک شودو همچنین سطح بهره‌وری کار در بخش‌ها بالا رود. وی گفت: بودجه‌ریزی باید بر اساس عملکرد باشد، همچنین باید این مسئله مورد توجه باشد که چگونه می‌شود فعالیت‌های عمرانی کشور را با مردم فعال‌تر کرد، البته این موارد در این فرصت کوتاه در بودجه ۹۸ امکان تحقق نداشت، زیرا برخی مسائل دیگر باید حل می‌شد تا مکانیزم‌های آن مشخص شود. از طرف دیگر بر برخی موضوعات در بودجه مورد توجه قرار گرفته و برای این امر مقرر شد در چهار ماهه نخست سال این اصلاح ساختارهای بودجه‌ای متناسب با شرایط کشور و نقش دادن بیشتر به مردم در اقتصاد و ساماندهی بودجه کشور به نحوی که بودجه عمرانی وضعیت بهتری پیدا کند، صورت گیرد.

اگر چه پیش از این دولت در راستای اصلاحات بودجه از کاهش سقف لایحه بودجه سال ۹۸ در بخش عمومی خبر داده بود، گویا اصلاحات متبانی به شرایط اقتصادی نبوده و به‌طور مجدد اصلاح بودجه در دستور کار قرار گرفته‌است.

رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: با توجه به شرایط مقام تحریمی ایجاد شده برای کشورمان و تأکیدات مقام معظم رهبری، باید در ساختار بودجه‌ریزی اصلاحاتی صورت گیرد. علی لاریجانی هفته گذشته در بدو ورود به شهر اراک در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درباره

دپوی ۱۷ هزار تن گوشت اظهار نشده در گمرک همزمان با نابسامانی بازار

حاضر ۶۰۰ کانتینر گوشت در گمرک بدون صاحب است که پس از بررسی‌ها مشخص شد مالک آن با وجود دریافت ارز دولتی قصد دارد آن کالای استراتژیک می‌شود. روز گذشته همزمان با تدویم مصف‌های گسترده در نقاط مختلف برای تهیه گوشت قرمز، وزیر اقتصاد در گرگان از پدیده «کانتینرهای گوشت بدون صاحب در گمرک» خبر داده‌است و بحران مصف‌های طولیک گوشت را وارد فاز جدیدی کرده‌است. به گفته درپسند، همچنین در حال

به عنوان یکی از اقلام اساسی ارز دولتی لحاظ کرده و مطابق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس این در حالی است که در بهمن ماه و بعد از کاهش عرضه، شاهد شکل گیری صف‌های طولی مردم در مقابل فروشگاه‌ها برای تهیه گوشت قرمز بودیم. گفتنی است، بررسی‌ها نشان می‌دهد کل بازار مقابل فروشگاه‌های تهیه گوشت قرمز بودیم. ۷۰۰ هزار تن از آن از مسیر تولید داخل و ۳۰۰ هزار تن نیز از محل واردات تأمین می‌شود. دولت از ابتدای سال جاری برای واردات گوشت قرمز

وزاری اقتصادی دولت در حاشیه راهپیمایی ۲۲ بهمن:

مردم نشان دادند در سخت‌ترین شرایط درست‌ترین تصمیم را می‌گیرند

پتروشیمی کارهای در خشانی انجام دادیم و در دنیا بی نظیر بودیم و امیدواریم در آینده نیز این مسیر را ادامه دهیم. وی در مورد اقدام‌های وزارت نفت در برابر تحریم‌های ظالمانه امریکا گفت: در جنگ طرح‌ها را نمی‌گویند تا دشمن بفهمد، ما نیز تمام تلاش خود را می‌کنیم که با موفقیت دوران تحریم را سپری کنیم. وزیر نفت با بیان اینکه تحریم مسائل و مشکلاتی برای مردم و مسئولان به وجود می‌آورد،اظهار داشت: تمام تلاش ما این است که مشکلات را کم کنیم و با توکل به خدا موفق باشیم.

همتی با رد این تصور که بانک مرکزی نمی‌خواهد قیمت دلار پایین بیاید،گفت: برای بانک مرکزی در کنار تقویت ارزش پول ملی ثبات در بازار و ممانعت از نوسان نیز مهم است،پولی این بدان مفهوم نیست که بدران و مادرانمان سر داده‌اند.

وی درباره حضور مردم گفت: با مشاهده مستنداتی که از راهپیمایی‌های بزرگ گرفته شده‌است متوجه می‌شویم که راهپیمایی‌های بزرگی مثل راهپیمایی عاشورا چه تأثیری روی مردم نداشته‌است. همچنین دنیا به این جمع‌بندی رسیده که در مقابل مردم نباید بایستد. وزیر نیرو با بیان اینکه «تأثیر این حضور مردم را سال‌ها بعد خواهیم دید» تصریح کرد: امروز همه چشم‌های دنیا به خیابان‌های ایران نگاه می‌کند و در اثر این نگاه است که آزادی،صلح و آرامش در این منطقه تضمین می‌شود. اردکانیان درباره وظیفه مسئولان نیز اظهار کرد: اولاً مردم نسبت به آینده مطمئن هستند. اگر مطمئن نباشند، امروز در خیابان‌ها نمی‌امدند. البته این چیزی از مسئولیت‌ما کم نمی‌کند. ما وظیفه داریم که راه را برای رشد و توسعه این کشور و جوانان فراهم کنیم.



تأثیر تحریم بر کشورهای جهان

«سخت‌ترین تحریم تاریخ»

هم مردم ایران را تسلیم نکرد

ترکیب تحریم‌هایی که علیه ایران وضع شده‌است در واقع هر کدام به تنهایی توانسته‌است یک کشور را در روزگاری نه‌چندان دور در برابر امریکا به زانو در آورد. به گزارش «فارس»، در آستانه ۴۰ ساله شدن استقلال ایران، شاهد آن هستیم که غرب یک پروژه جنگ اقتصادی ترکیبی و پیچیده علیه ایران به راه انداخته و امیدوار است بتواند از این طریق مردم و نه فقط نظام ایران را به زانو در آورد. باید اذعان کرد که امریکا و متحدین این کشور از چندین وجه اقتصاد ایران را مورد حمله سنگین قرار داده و در تلاش هستند پس از ناکامی در اعمال فشار نظامی و ترساندن مردم ایران، از مسیر فشار اقتصادی به اهداف خود برسند. کارشناسان به کرات گفته‌اند که این جنگ تجاری تفاوتی با حمله نظامی ندارد و فقط ظاهر آن فرق می‌کند و در واقع کشور ما باید بیش از پیش خود را در آرایش جنگی قرار دهد. در واقع پروژه تحریم نه‌تنها رویکرد پیش افتاده و بی‌ثباتی نیست،بلکه با توجه به تمرکز نهادهای مالی و خدمات مربوط به آن در کشورهای غربی، هر جارب با این سیاست پیش رفته‌است توانسته موقعیت‌های خوبی را به‌دست آورد. شاید بتوان تنها مثال نقض این مسئله را مورد ایراد دانست.

■ سابقه موفق تحریم امریکا علیه ونزوئلا، ترکیه، روسیه،

سوریه، کوبا، لیبی و کره شمالی

یکی از اصلی‌ترین دلایل بحران کنونی در ونزوئلا تحریم امریکا علیه این کشور بود. به گزارش رویترز، در سال ۲۰۱۵، اوپاما ونزوئلا را «تهدید علیه امنیت ملی امریکا» عنوان کرد و تحریم‌های اقتصادی علیه این کشور را کلید زد. از منظر اقتصادی، بزرگ‌ترین تحریم اقتصادی امریکا علیه کاراکاس تحریم دلاری بود و این کشور در زمینه صادرات نفت خود با اکثر حوزه‌های دیگر اقتصادی از چند روز پیش مشکل جدی نداشت. از طرف دیگر، برخی شخصیت‌های دولتی ونزوئلا نیز از سوی امریکا تحریم شدند. به گزارش واشنگتن پست، روسیه به شدت نسبت به تحریم‌های امریکا علیه ونزوئلا انتقاد کرده و گفته‌است از دولت مادورو حمایت خواهد کرد.

پروژه تحریم در ترکیه هم از منظر امریکایی‌ها جواب داد و به گزارش الجزیره، فقط دو وزیر دادگستری و کشور ترکیه در ماه اگوست سال ۲۰۱۸ از سوی امریکا تحریم شدند. این تحریم‌ها که طبعاً تحریم‌های اقتصادی گسترده محسوب نمی‌شوند، باعث شد تا اقتصاد ترکیه به هم ریخته و ارزش لیر در مدت حدود یک سال از ۲/۳۹ درصد برابر دلار و ۶/۹۴ لیر در برابر دلار سقوط کند و عملاً نصف شود. این آمار با مراجعه به سایت Exchangersates قابل مشاهده است.

در واقع می‌توان ادعا کرد که تحریم نانچیز امریکا علیه ترکیه تقریباً موفق بوده چرا که در کنار ساقط کردن مدتی رشد اقتصادی این کشور را درصد ارزش خود را از دست داد، باعث شد تا ترکیه کشیش امریکایی را که اساسا دستگیری وی بهانه امریکا برای فشار بر آنکارا بود، پس از چند هفته از پول تحریم‌های روسیه غرب علیه روسیه نیز توانست تا حدودی در کوتاه مدت موفق باشد. تحریم غرب بر سر جدا شدن شبه جزیره کریمه از اوکراین و الحاق آن به روسیه توسط کرملین در سال ۲۰۱۴ اختلاف جدی پیدا کردند. امریکا و اروپا تحریم‌های نه‌چندان قوی اقتصادی علیه روسیه اتخاذ کردند و توانستند در کنار پایین آوردن ارزش پول این کشور برای مدتی رشد اقتصادی این کشور را منفی کنند. البته روس‌ها مرعوب تحریم‌ها نشده و پس از حدود دو سال، رشد اقتصادی این کشور مثبت شد و به‌رغم تحریم‌ها هم اکنون در پرداختن به حوزه کشاورزی، روسیه به بزرگ‌ترین تولیدکننده گندم در جهان تبدیل شده‌است.

بر خلاف ایران که یک رژیم تحریم چندجانبه و متمرکز علیه آن اعمال شد، امریکا برای هر یک از کشورهای یادشده، تحریم تک بعدی در نظر گرفت و به عنوان مثال در موضوع روسیه بیشتر به تحریم کالایی و برخی مقامات این کشور اکتفا کرد و در قدم بعد فقط مسکو را به اعمال تحریم دلاری تهدید کرد.

■ امریکا ترکیب تحریم‌های با سابقه موفق را علیه ایران اعمال کرد

در قبال ایران اما امریکا ترکیبی از تحریم‌های موفق خود را که در دیگر کشورها هر کدام به تنهایی جواب داده بودند،اعمال کرد که این تحریم‌ها شامل تحریم دلاری، قطع دسترسی به سوئیت، تحریم نفتی، تحریم مبادلات طلا و بسیاری از فزات ارتباطی و مجموعه حقوقی تحریم‌های ثانویه و امثال آن هستند. به گزارش NEWS۲۴، کاخ سفید از واژه «Toughest ever» به معنی «سخت‌ترین در تاریخ» برای توصیف تحریم‌های ایران استفاده می‌کند. در واقع دولت امریکا با استفاده از این عبارت قصد دارد نشان دهد که هر چه از دست آنها بر می‌آمده اعمال کرده‌اند و آنچه علیه ایران اعمال شده سنگین‌ترین رژیم تحریم است که در تاریخ علیه یک کشور اعمال شده‌است.

بر خلاف این مسئله که هر یک از این تحریم‌ها به‌صورت جداگانه توانسته بود یک اوضاع یک کشور مانند ترکیه، ونزوئلا، سوریه یا لیبی را تشدیداً بحرانی کنند، ترکیب آنها و اعمال قدم به قدم آنها نیز نتوانسته‌است شرایط ایران را خیلی تحت‌تأثیر قرار داده و به ورشکستگی اقتصادی منجر شود.

■ اقتصادی که پشتوانه ممت و تلاش مردمی دارد

در برابر تحریم‌ها خم نشد

التهات کنونی در اقتصاد ایران نیز به‌رغم آنکه از تحریم‌ها تأثیر پذیرفته است،اما دلیل اصلی آن را باید در وابستگی اقتصاد به نفت و کم‌توجهی به مقوم‌سازی اقتصاد جست‌وجو کرد. در واقع همانطور که رهبر معظم انقلاب و بسیاری از کارشناسان تأکید کرده‌اند،بخش قابل توجهی از مشکلات اقتصادی کنونی ایران ناشی از سوم‌دیریت مسئولانی است که نمی‌خواهند چشم امید خود را از غرب به سمت داخل برگردانند و تحریم‌ها در مرحله‌بعدی ایجاد اشغتی در اقتصاد ایران قرار داد. به‌رغم مشکلات کنونی اقتصادی که البته خیلی گسترده‌نیست،امید می‌دو با تدبیر نظام و همت مردم به زودی شاهد فروکش کردن آنها باشیم،اماقرار بود در پس اعمال سنگین‌ترین رژیم تحریم تاریخ علیه یک کشور، غرب ملت ایران را به زانو در آورد،ه اقتصاد کشور را ورشکست کرد و ایران را پای مذاکره بشکند و دست و پای ایران را در قدرت گرفتن و پیشرفت در حوزه‌های گوناگون به خصوص در حوزه علمی ببینند. پایین‌ترین سطح انتظار غرب از اعمال این رژیم تحریم‌ها این بود که حداقل مردم دیگر فشارها را تاب نیاورده و پس از بروز تورم‌های چند صد درصدی شاهد بروز اغتشاش و ناامنی در ایران باشند.

در مسیر شکست دادن تحریم‌های غرب بدون اراده مردمی موفقیتی حاصل نمی‌شد و در واقع همین پشتوانه مردمی اقتصاد ایران است که آینده نقشه‌های دشمنان را نقش بر آب کرده است. صادرات نفت و گاز اگرچه می‌تواند برای ایران در آمدزا باشد،اما اصل توان اقتصادی کشور عزیزمان تلاش مردم به عنوان ارکان اصلی رشد اقتصادی و پایه‌های استوار اقتدار این سرزمین کهن و بزرگ است.